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N° 1 de Mme Merckx et MM. Ribaudo et Bilmez

(aux tableaux annexés au projet de loi, page 29)

Art. 2

Dans le titre Ier “Recettes courantes”, Section Ire 
“Recettes fiscales”, Chapitre  18 “SPF Finances”, 
§  1er “Administration des contributions directes”, 
insérer un article “36.60.03”, intitulé “Taxe des mil-
lionnaires”, avec le montant “8.000.000”, dans la 
colonne 5 “Évaluations proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Le fossé n’a jamais été aussi grand entre les pauvres et les 
plus riches en Belgique. Alors qu’une partie grandissante de 
la population a des difficultés pour boucler les fins de mois. 
Depuis 2025, la Belgique compte 47 milliardaires et selon 
une étude de la KU Leuven, de l’ULB et de l’UAntwerpen, le 
1 % des plus riches a un taux effectif de taxation de 23 %, 
alors que le reste de la population est taxée, en moyenne, à 
un taux effectif de 43 %.

Avec la taxe sur les plus-values proposée par le gouver-
nement actuel, ce club des milliardaires n’est pas touché, 
car la taxe s’appliquera uniquement à l’impôt des personnes 
physiques. Les plus riches gèrent l’essentiel de leur fortune 
via des sociétés: ces fortunes ne sont pas concernées par la 
taxe du gouvernement.

Les épaules les plus larges échappent ainsi par définition à 
la taxe dite “épaules larges” (une flagrante contradiction que le 
ministre des Finances refuse de justifier ou même d’avouer). 
En plus, les recettes apportées par la taxe sur les plus-values, 
dont le rendement prévu est de 500 millions d’euros en 2029, 
sont incertaines et, selon l’avis de l’Inspection des Finances, 
ne peuvent pas financer de nouvelles politiques.

C’est pour cela que nous proposons, avec le présent 
amendement, une vraie taxe des millionnaires de 2 % sur les 
fortunes au-dessus de 5 millions d’euros et de 3 % pour celles 
qui dépassent 10 millions d’euros. Comme l’ont montré des 
enquêtes récentes, environ 70 % de la population, au nord 
comme au sud du pays, est en faveur d’une telle taxe. Cela 
rapporterait, selon les estimations les plus prudentes, 8 mil-
liards d’euros par an. Des moyens conséquents pour financer 

Nr. 1 van mevrouw Merckx en de heren Ribaudo en 
Bilmez
(op de tabellen gevoegd als bijlage bij het wetsontwerp, 
blz. 29)

Art. 2

In Titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fiscale 
ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, § 1 – 
Administratie der directe belastingen een artikel 
“36.60.03” invoegen met als opschrift “Miljonairstaks” 
invoegen en met het bedrag “8.000.000” in kolom 5 
– Voorgestelde raming 2025.

VERANTWOORDING

De kloof tussen de armen en de allerrijksten was in België 
nog nooit zo groot. Intussen krijgt een groeiend deel van de 
bevolking de eindjes almaar moeilijker aan elkaar geknoopt. 
Sinds 2025 telt België 47 miljardairs en volgens een studie 
van de KU Leuven, de ULB en de UAntwerpen betaalt de 1 % 
allerrijksten 23 % belastingen terwijl de rest van de bevolking 
gemiddeld 43 % belastingen betaalt.

Met de meerwaardebelasting die de huidige regering voor-
stelt, blijft dat clubje miljardairs buiten schot omdat de nieuwe 
taks alleen van toepassing wordt op de personenbelasting. De 
superrijken brengen het gros van hun vermogen echter onder 
in vennootschappen, en daarvoor geldt de nieuwe taks niet.

Zo ontlopen dus net de sterkste schouders absurd genoeg 
die zogezegde “sterksteschoudersbelasting”. Dat is een fla-
grante aanfluiting, die de minister weigert toe te geven, laat 
staan verantwoorden. Bovendien zijn de verwachte opbreng-
sten van de meerwaardebelasting, die in 2029 met name 500 
miljoen zou moeten opleveren, onzeker en kunnen ze volgens 
het advies van de Inspectie van Financiën niet dienen voor 
de financiering van nieuw beleid.

Daarom stellen de indieners van dit amendement een echte 
miljonairstaks voor ten belope van 2 % op de vermogens van 
meer dan 5 miljoen euro, en van 3 % op die van meer dan 
10 miljoen euro. Uit recent onderzoek is gebleken dat onge-
veer 70 % van de bevolking, zowel in het Noorden als in het 
Zuiden van het land, voorstander is van een dergelijke taks. 
Op grond van de meest voorzichtige ramingen zou die taks 
8 miljard euro per jaar kunnen opbrengen. Dat hoge bedrag 
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de réelles avancées sociales et répondre aux besoins de la 
population. Les dispositions légales qui réalisent ces recettes 
se trouvent dans la proposition de loi créant une taxe sur les 
millionnaires (DOC 56 0323/001). Cette proposition pourra 
servir, entre autres, à refinancer notre sécurité sociale.

Sofie Merckx (PVDA-PTB)
Julien Ribaudo (PVDA-PTB)
Kemal Bilmez (PVDA-PTB)

zou kunnen worden aangewend om echte sociale vooruitgang 
te financieren en om de noden van de bevolking te lenigen. 
De wettelijke bepalingen voor het innen van die ontvangsten 
zijn vervat in het wetsvoorstel tot instelling van een miljonairs-
taks (DOC 56 0323/001). Dat voorstel zal onder meer kunnen 
dienen om onze sociale zekerheid te herfinancieren.



0853/005DOC 564

K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 6 e   Z I T T I N G S P E R I O D E 2024 2025 C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  5 6 e   L É G I S L AT U R E

 N° 2 de Mme Merckx et MM. Ribaudo et Bilmez

(aux tableaux annexés au projet de loi, page 32)

Art. 2

Dans le titre Ier “Recettes courantes”, Section Ire 

“Recettes fiscales”, Chapitre  18 “SPF Finances”, 
§ 3 “Administration de la TVA, de l’enregistrement 
et des domaines”, insérer un article  “36.20.04”, 
intitulé “Suppression de la TVA sur les produits 
alimentaires”, avec le montant “-1.977.000”, dans la 
colonne 5 “Évaluations proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Les crises successives qui ont frappé notre pays ces der-
nières années (crise sanitaire, guerre en Ukraine, crise éner-
gétique) ont déclenché une hausse des prix spectaculaire qui 
a fortement affaibli le pouvoir d’achat des ménages Belges.

Un domaine complètement ignoré par ce gouverne-
ment est celui de l’augmentation des prix dans le secteur 
agro-alimentaire.

Selon le Groupe de recherche pour une stratégie écono-
mique alternative (GRESEA), en 2020 en moyenne, chaque 
ménage belge dépensait environ 15 % de son budget sur 
les produits alimentaires et les boissons non-alcoolisées. 
En mars 2023, cette proportion avait doublé; 30 % du salaire 
des ménages a été consacré à la nourriture, en dépassant 
pour la première fois celui dédié au logement. Cette ten-
dance est confirmée par l’organisation de consommateurs 
Test-Achats, qui estime qu’une famille dépense aujourd’hui 
89 euros en plus par mois au supermarché que dans le passé.

Cet amendement supprime entièrement la TVA sur les 
produits alimentaires afin de soulager le budget des ménages 
et ne vise pas les produits alimentaires qui sont soumis à la 
TVA de 21 %, notamment certains fruits de mer (caviar, lan-
goustes, homards, crabes, écrevisses et huîtres) et la plupart 
des bières et alcools.

Sofie Merckx (PVDA/PTB)
Julien Ribaudo (PVDA-PTB)
Kemal Bilmez (PVDA/PTB)

 Nr. 2 van mevrouw Merckx en de heren Ribaudo en 
Bilmez
(op de tabellen gevoegd als bijlage bij het wetsontwerp, 
blz. 32)

Art. 2

In Titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fiscale 
ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, § 3 – 
Administratie van de BTW, registratie en domeinen 
een artikel  “36.20.04” invoegen met als opschrift 
“Afschaffing van de btw op voedingsproducten” en 
met een bedrag van “-1.977.000” in kolom 5 – Voor-
gestelde raming 2025.

VERANTWOORDING

De opeenvolgende crisissen waarmee België de voorbije 
jaren werd geconfronteerd (gezondheidscrisis, oorlog in 
Oekraïne, energiecrisis) hebben spectaculaire prijsstijgingen 
teweeggebracht, waardoor de koopkracht van de Belgische 
huishoudens een flinke knauw heeft gekregen.

De huidige regering blijft daarbij blind voor de prijsstijgingen 
in de agrovoedingssector.

Volgens de Groupe de recherche pour une stratégie 
économique alternative (GRESEA) besteedde elk Belgisch 
huishouden in 2020 gemiddeld ongeveer 15 % van zijn budget 
aan voeding en aan niet-alcoholische dranken. In maart 2023 
was dat aandeel verdubbeld: 30 % van het huishoudbudget 
werd aan voeding besteed, waardoor voeding voor het eerst 
zwaarder dan huisvesting op dat budget woog. Die trend 
wordt bevestigd door consumentenorganisatie Testaankoop, 
die raamt dat een gezin vandaag in vergelijking met vroeger 
89 euro per maand meer uitgeeft in de supermarkt.

Dit amendement beoogt de btw op voedingsmiddelen vol-
ledig af te schaffen, teneinde het huishoudbudget te ontlasten. 
Het is niet van toepassing op de voedingsmiddelen waar-
op 21 % btw wordt geheven, met name bepaalde zeevruchten 
(kaviaar, langoesten, kreeften, krabben, rivierkreeften en 
oesters), noch op de meeste bieren en alcoholische dranken.
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 N° 3 de Mme Merckx et MM. Ribaudo et Bilmez

(aux tableaux annexés au projet de loi, p. 33)

Art. 2

Dans le titre Ier “Recettes courantes”, Section Ire 

“Recettes fiscales”, Chapitre 18 “SPF Finances”, § 3 
“Administration de la TVA, de l’enregistrement et 
des domaines”, insérer un article “37.10.01”, intitulé 
“exonérations fiscales applicables aux plus-values sur 
actions et parts à l’impôt des sociétés”, avec le mon-
tant “26.842.701” dans la colonne 5 “Évaluations 
proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Les grandes entreprises de Belgique, qui engrangent des 
millions de profits réalisés sur la vente d’actions, profitent 
d’un régime de faveur qui leur permet d’échapper (dans de 
nombreux cas) à toute taxe. À cause de ce régime fiscal de 
faveur, notre pays perd en moyenne 4,1 milliards d’euros par 
an depuis 2018, selon les estimations de l’inventaire des 
dépenses fiscales.

Afin de rétablir un degré de justice fiscale correct au sein de 
notre pays, les auteurs du présent amendement proposent de 
réduire l’exonération prévue actuellement pour les plus-values 
et des sociétés. Cette exonération ne s’appliquera plus à la 
totalité des plus-values, mais serait limitée à 33,3 % des plus-
values. Ceci veut dire que 66,7 % des plus-values réalisées 
seront taxées au taux de l’impôt des sociétés (25 %). Cette 
proposition de loi modifie aussi le régime des moins-values 
qui seront, dorénavant, déductibles.

Cette mesure pourrait rapporter jusqu’à 2 milliards d’euros 
de recettes supplémentaires par an.

Sofie Merckx (PVDA-PTB)
Julien Ribaudo (PVDA-PTB)
Kemal Bilmez (PVDA-PTB)

 Nr. 3 van mevrouw Merckx en de heren Ribaudo en 
Bilmez
(op de tabellen gevoegd als bijlage bij het wetsontwerp, 
blz. 33)

Art. 2

In Titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fiscale 
ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, § 3 – 
Administratie van de BTW, registratie en domeinen, 
een artikel “37.10.01” invoegen met als opschrift “Fis-
cale vrijstellingen voor de meerwaarden op aandelen 
en deelbewijzen in de vennootschapsbelasting” en met 
het bedrag “26.842.701” in kolom 5 – Voorgestelde 
raming 2025.

VERANTWOORDING

De grote Belgische bedrijven strijken miljoenen winst op 
uit de verkoop van aandelen, maar genieten een gunstre-
gime waarmee ze (in veel gevallen) elke vorm van belasting 
ontlopen. Als gevolg van dat fiscale gunstregime verliest ons 
land sinds 2018 gemiddeld 4,1 miljard euro per jaar, volgens 
ramingen in de inventaris van fiscale uitgaven.

Om de fiscale rechtvaardigheid in België enigszins te her-
stellen, stellen de indieners van dit amendement voor om de 
huidige vrijstelling voor meerwaarden en bedrijven te verlagen. 
Die vrijstelling zou niet langer van toepassing mogen zijn 
op het totaal van de meerwaarden, maar slechts op 33,3 % 
ervan. Dat betekent dat 66,7 % van de gerealiseerde meer-
waarden zouden worden belast tegen het tarief van de ven-
nootschapsbelasting (25 %). Dit amendement beoogt tevens 
een wijziging van de regeling inzake de minderwaarden, die 
aftrekbaar zouden worden.

Deze maatregel kan tot 2,5 miljard euro extra ontvangsten 
per jaar opleveren.
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 N° 4 de MM. Daerden, Bayet et Dermagne
(aux tableaux annexés au projet de loi, p. 29)

Art. 2

Dans le titre Ier “Recettes courantes”, Section Ire 

“Recettes fiscales”, Chapitre  18 “SPF Finances”, 
§  1er “Administration des contributions directes”, 
insérer un article  “36.60.03”, intitulé “Taxe sur les 
plus-values”, avec le montant “2.000.000” dans la 
colonne 5 “Évaluations proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 6.

Frédéric Daerden (PS)
Hugues Bayet (PS)
Pierre-Yves Dermagne (PS)

 Nr. 4 van de heren Daerden, Bayet en Dermagne
(op de tabellen als bijlage bij het wetsontwerp, blz. 29)

Art. 2

In titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fis-
cale ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, 
§  1 – Administratie der directe belastingen een 
artikel “36.60.03” invoegen met als opschrift “Meer-
waardebelasting”, en met het bedrag “2.000.000” in 
kolom 5 – Voorgestelde raming 2025.

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 6.
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 N° 5 de MM. Daerden, Bayet et Dermagne
(aux tableaux annexés au projet de loi, p. 30)

Art. 2

Dans le titre Ier “Recettes courantes”, Section Ire 

“Recettes fiscales”, Chapitre  18 “SPF Finances”, 
§  1er “Administration des contributions directes”, 
insérer un article “37.20.07”, intitulé “Taxe sur la for-
tune”, avec le montant “3.000.000” dans la colonne 5 
“Évaluations proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 6.

Frédéric Daerden (PS)
Hugues Bayet (PS)
Pierre-Yves Dermagne (PS)

 Nr. 5 van de heren Daerden, Bayet en Dermagne
(op de tabellen als bijlage bij het wetsontwerp, blz. 30)

Art. 2

In Titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fis-
cale ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, 
§  1 – Administratie der directe belastingen een 
artikel “37.20.07” invoegen met als opschrift “Ver-
mogensbelasting” en met het bedrag “3.000.000” in 
kolom 5 – Voorgestelde raming 2025.

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 6.
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 N° 6 de MM. Daerden, Bayet et Dermagne
(aux tableaux annexés au projet de loi, p. 33)

Art. 2

Dans le titre Ier “Recettes courantes”, Sec-
tion Ire“recettes fiscales” Chapitre 18 SPF Finances. 
§  3 Administration de la T.V.A., de l’enregistre-
ment et des domaines, dans la colonne 5 de 
l’article  “37.20.03”, intitulé “taxe annuelle sur les 
comptes-titres”, remplacer le montant “507.945” par 
le montant “607.945”.

JUSTIFICATION (AMENDEMENTS N°4 À 6)

Ces trois amendements permettent de rapporter 6 milliards 
de recettes d’après notamment les évaluations du bureau du 
plan et de la Cour des comptes. Non seulement ces 3mesures 
permettent de renforcer la justice fiscale dans notre pays 
mais elles permettent aussi de financer des mesures spéci-
fiques visant à augmenter le pouvoir d’achat des travailleurs 
et travailleuses ainsi que les services publics. Les plus 
grandes fortunes financières doivent contribuer davantage 
au financement des besoins collectifs. Et les travailleuses et 
les travailleurs doivent être mieux rémunérés pour leur travail, 
notamment en allégeant la fiscalité sur celui-ci. Une meilleure 
répartition des contributions liées à la fiscalité permettrait donc 
de renforcer les services publics et de réduire les inégalités.

Frédéric Daerden (PS)
Hugues Bayet (PS)
Pierre-Yves Dermagne (PS)

 Nr. 6 van de heren Daerden, Bayet en Dermagne
(op de tabellen gevoegd als bijlage bij het wetsontwerp, 
blz. 33)

Art. 2

In titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fiscale 
ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, § 3 – 
Administratie van de BTW, registratie en domeinen, 
in kolom 5 van artikel “37.20.03”, met als opschrift 
“Jaarlijkse taks op de effectenrekeningen”, het bedrag 
“507.945” vervangen door het bedrag “607.945”.

VERANTWOORDING (AMENDEMENTEN NRS. 4 TOT 6)

Deze drie amendementen maken het volgens de ramin-
gen van het Planbureau en het Rekenhof mogelijk 6 miljard 
aan ontvangsten te genereren. Die drie maatregelen zullen 
niet alleen de fiscale rechtvaardigheid in België versterken, 
maar maken het ook mogelijk zowel specifieke koopkracht-
maatregelen ten gunste van de werknemers te financieren, 
als de openbare diensten. De sterkste financiële schouders 
moeten meer bijdragen tot de financiering van de collectieve 
behoeften. Bovendien zouden de werknemers meer moeten 
overhouden door een lagere belasting op arbeid. Een betere 
verdeling van de belastingen leidt dus tot sterkere openbare 
diensten en minder ongelijkheid.
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 N° 7 de MM. Daerden, Bayet et Dermagne
(aux tableaux annexés au projet de loi, p. 32)

Art. 2

Dans le titre Ier “Recettes courantes”, Sec-
tion Ire“Recettes fiscales”, Chapitre  18 “SPF 
Finances”, § 3 “Administration de la TVA, de l’enre-
gistrement et des domaines”, insérer un article 
“36.20.04”, intitulé “Suppression de la TVA sur les 
produits alimentaires”, avec le montant “-2.093.000”, 
dans la colonne 5 “Évaluations proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Le Bureau fédéral du plan a calculé un coût de 2,093 
milliards pour cette mesure qui, à l’instar de ce qu’a fait l ’Es-
pagne, vise à supprimer la TVA sur les aliments de première 
nécessité. Cette mesure vise à renforcer le pouvoir d’achat 
des Belges. La vie chère n’est pas qu’un ressenti, c’est un 
fait avéré. L’association de défense des consommateurs 
Test-Achats fait des études régulièrement, qui démontrent 
que le caddie de supermarché est 27 % plus cher aujourd’hui 
qu’en janvier 2022 (premier mois où l’inflation était supérieure 
à 2 %). Par cet amendement nous voulons supprimer la TVA 
sur les produits alimentaires comme le pain, les pâtes, la 
viande, les fruits, les légumes… parce que les taxes à la 
consommation alourdissent considérablement le budget 
des ménages, notamment de ceux aux revenus modestes 
ou moyens. Ces taxes sont inégalitaires car elles touchent 
tous les Belges de la même manière, sans tenir compte des 
capacités contributives de chacun. C’est un système injuste 
qui défavorise davantage les ménages à faibles revenus.

Frédéric Daerden (PS)
Hugues Bayet (PS)
Pierre-Yves Dermagne (PS)

 Nr. 7 van de heren Daerden, Bayet en Dermagne
(op de tabellen gevoegd als bijlage bij het wetsontwerp, 
blz. 32)

Art. 2

In Titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fiscale 
ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, § 3 – 
Administratie van de BTW, registratie en domeinen 
een artikel “36.20.04” invoegen met als opschrift 
“Afschaffing van de btw op voedingsproducten” en met 
het bedrag “-2.093.000” in kolom 5 – Voorgestelde 
raming 2025.

VERANTWOORDING

Het Federaal Planbureau heeft de kosten van deze maat-
regel, die naar het voorbeeld van Spanje de btw op basis-
voedingsmiddelen wil afschaffen, begroot op 2,093 miljard 
euro. Deze maatregel beoogt de koopkracht van de Belgen 
te verhogen. De levensduurte is niet louter een gevoel, maar 
een vaststaand feit. De consumentenvereniging Testaankoop 
voert geregeld studies uit, die aantonen dat het winkelkarretje 
vandaag 27 % duurder is dan in januari 2022 (de eerste maand 
waarin de inflatie meer dan 2 % bedroeg). De indieners willen 
met dit amendement de btw op levensmiddelen zoals brood, 
deegwaren, vlees, fruit, groenten enzovoort afschaffen. De 
consumptiebelastingen wegen immers zwaar op het budget 
van de huishoudens, in het bijzonder die met een bescheiden 
of gemiddeld inkomen. Dergelijke belastingen werken onge-
lijkheid in de hand, want zij treffen alle Belgen op dezelfde 
manier, zonder rekening te houden met de fiscale draagkracht 
van elk individu. Het is een oneerlijk systeem dat huishoudens 
met een laag inkomen nog meer benadeelt.
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 N° 8 de MM. Daerden, Bayet et Dermagne
(aux tableaux annexés au projet de loi, p. 32)

Art. 2

Dans le Titre Ier “Recettes courantes”, Section Ire 

“Recettes fiscales”, Chapitre 18 “SPF Finances”, § 3 
“Administration de la TVA, de l’enregistrement et 
des domaines”, insérer un article “36.20.05”, intitulé 
“Suppression de la TVA sur les protections hygiénique”, 
avec le montant “-6.700”, dans la colonne 5 “Évalua-
tions proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Le SPF Finances estime que la baisse de la TVA propo-
sée sur les protections menstruelles coûterait environ 6,7 
millions d’euros. La précarité menstruelle est la difficulté, 
voire l’impossibilité, rencontrée par les filles, les femmes et 
les personnes menstruées d’accéder, principalement pour 
des raisons financières, à des produits périodiques adaptés, 
de leur choix, et en suffisance.

Il est essentiel de permettre aux femmes et à toutes les per-
sonnes menstruées de pouvoir se procurer gratuitement des 
protections menstruelles de qualité, quel que soit d’ailleurs 
leur choix en la matière (tampons, serviettes, cup, culottes 
menstruelles, etc.). Comme il n’est pas possible de tout mettre 
en œuvre immédiatement, il est proposé d’avancer étape par 
étape; une première étape vers cette gratuité, facile à mettre 
en œuvre, est la suppression de la TVA sur ces produits. 
Supprimer la TVA sur les protections menstruelles est une 
question d’égalité, de dignité mais aussi de santé publique; 
rendre l’ensemble de ces produits plus accessibles financière-
ment doit être une priorité et supprimer la TVA est un premier 
pas important dans cette direction. Certains pays comme le 
Kenya, l’Australie, l ’Irlande ou le Canada ont déjà franchi le 
pas en supprimant totalement la TVA sur ces produits.

Frédéric Daerden (PS)
Hugues Bayet (PS)
Pierre-Yves Dermagne (PS)

 Nr. 8 van de heren Daerden, Bayet en Dermagne
(op de tabellen gevoegd als bijlage bij het wetsontwerp, 
blz. 32)

Art. 2

In Titel I – Lopende ontvangsten, Sectie I – Fiscale 
ontvangsten, Hoofdstuk 18 – FOD Financiën, § 3 – 
Administratie van de BTW, registratie en domeinen 
een artikel “36.20.05” invoegen met als opschrift 
“Afschaffing van de btw op producten voor hygiëni-
sche bescherming” en met het bedrag “-6.700” in  
kolom 5 – Voorgestelde raming 2025.

VERANTWOORDING

De FOD Financiën schat dat de voorgestelde btw-verlaging 
op menstruatieproducten ongeveer 6,7 miljoen euro zou 
kosten. Menstruatiearmoede is de moeilijkheid, zo niet de 
onmogelijkheid, voor meisjes, vrouwen en menstruerende 
personen om toegang te krijgen, voornamelijk om financiële 
redenen, tot geschikte en voldoende menstruatieproducten 
van hun keuze.

Het is essentieel dat vrouwen en alle menstruerende per-
sonen gratis toegang hebben tot kwalitatieve menstruatiepro-
ducten, ongeacht hun keuze (tampons, maandverband, cups, 
menstruatieslips enzovoort). Aangezien het onmogelijk is om 
alles onmiddellijk ten uitvoer te leggen, wordt voorgesteld 
om stap voor stap te werken: een eerste stap naar volledig 
gratis menstruatieproducten, die overigens eenvoudig ten 
uitvoer kan worden gelegd, betreft de afschaffing van de btw 
op die producten. De afschaffing van de btw op menstrua-
tieproducten is een kwestie van gelijkheid, waardigheid en 
volksgezondheid; dergelijke producten betaalbaarder maken 
moet een prioriteit zijn en de afschaffing van de btw vormt een 
belangrijke eerste stap daartoe. In landen als Kenia, Australië, 
Ierland en Canada werd die stap al gezet en werd de btw op 
die producten volledig afgeschaft.
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 N° 9 de MM. Daerden et consorts
(aux tableaux annexés au projet de loi, p. 57)

Art. 2

Dans Titre Ier “Recettes courantes”, Section II 
“Recettes non fiscales”, Chapitre 24 “SPF Sécurité 
sociale”, insérer un article “06.00.02” intitulé “Sup-
pression de l’exonération de la cotisation patronale au-
dessus du plafond salarial”, avec le montant “75.000”, 
dans la colonne 5 “Évaluations proposées 2025”.

JUSTIFICATION

Cet amendement vise à supprimer l’exonération de cotisa-
tions patronales applicable aux très hauts salaires.

Cette mesure, qui représente un coût de 75 millions 
d’euros pour notre sécurité sociale, bénéficie uniquement 
aux emplois les plus rémunérés, au nom de leur prétendue 
compétitivité. En ciblant les hauts revenus, cette exonération 
prive la sécurité sociale de ressources précieuses pour offrir 
un avantage injustifié aux employeurs de ceux qui sont déjà 
en haut de l’échelle salariale. Elle ne repose sur aucune pers-
pective claire en termes d’embauches ou de bénéfices pour 
l’ensemble du marché du travail. Cet amendement propose 
donc de rétablir un principe d’équité et de responsabilité 
budgétaire.

Frédéric Daerden (PS)
Marie Meunier (PS)
Caroline Désir (PS)
Sophie Thémont (PS)
Hugues Bayet (PS)
Pierre-Yves Dermagne (PS)

 Nr. 9 van de heer Daerden c.s.
(op de tabellen gevoegd als bijlage bij het wetsontwerp, 
blz. 57)

Art. 2

In Titel  I – Lopende ontvangsten, Sectie II – 
Niet-fiscale ontvangsten, Hoofdstuk 24 – FOD So-
ciale  Zekerheid een artikel  “06.00.02” invoegen 
met als opschrift “Afschaffing van de vrijstelling van 
werkgeversbijdragen boven het loonplafond” en met 
het bedrag “75.000” in kolom 5 – Voorgestelde ra-
ming 2025.

VERANTWOORDING

Dit amendement strekt ertoe de toepasselijke vrijstelling 
van werkgeversbijdragen op de heel hoge lonen af te schaffen.

Die maatregel kost de sociale zekerheid 75 miljoen euro 
maar komt alleen de best betaalde banen ten goede, zoge-
zegd om hun concurrentievermogen te vrijwaren. Doordat 
die vrijstelling de veelverdieners ten goede komt, ontneemt 
ze de sociale zekerheid kostbare middelen, terwijl ze de 
werkgevers van wie al bovenaan de loonschaal staat een 
ongerechtvaardigd voordeel biedt. Ze berust op geen enkel 
duidelijk vooruitzicht qua indienstnemingen of voordelen voor 
de arbeidsmarkt in zijn geheel. Derhalve beoogt dit amende-
ment opnieuw een beginsel van billijkheid en van budgettaire 
verantwoordelijkheid in te voeren.
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